Vita electorum, fol. 37.

Mors & interitus maledictorum, fol. 35.

De infantium salute, fol. 38.

Cui damnatio tribuenda, fol. 38.

Electionem ad hoc saeculum et elementa mundi non alligari, fol. 40.

Gentibus nunquam defuisse electionis gratiam, fol. 41.

De institutione & uirtute signorum utriusque

testamenti, fol. 43.

De regeneratione ex aqua & spiritu, fol. 52.

De circuncisionis feminis Abrahamae salute, fol. 53.

Collatio externi Israel cum interno, fol. 59.

Qui infantes celebres sunt in scriptura, & cum

pueros legis CHRISTVS ad se uocauerit, fol. 62 63.

De in-

LOCI INSIGNIORES.

- De infantium fide. fol. 68.
Sancti parentis cogitatio de infantis sui
salute. fol. 71.
Messiah aduentus distinctio. fol. 72.
Ratio exilij Israelis & Hierusalem uasta-
tionis. fol. 76.
Cur Dominus suspendat promissi imple-
tionem. fol. 78.
Occasio reuelandi Messiah per Antichri-
stum. fol. 78.
De futuro regno Christi. fol. 79.
Israelis & gentibus non dum præstita quæ
promissa sunt. fol. 80.
Latissimum regnum Messiah ad analogi-
am fidei. fol. 81.
Locus Apostoli de saluatione totius Is-
rael. fol. 80.
Impletio figuræ captiuitatis Babyloni-
cæ. fol. 84.
De terra sancta. fol. 86.
Reconciliatio Israel & reductio eius in ter-
ram suam. fol. 86.

MARTINVS

CELLARIVS DE
operibus Dei.

Non est mirum, occulto
quidem creationis & *Providen*
dispensationis Dei con *tia Dei.*
silio tam multos offen
di, paucissimos autem
contra peccatum & cę
cas cordis cogitatio
nes, eo uti tanquā uni
co presentissimoq; ui

te ac salutis remedio. Postquam caro sui ab
negationem non sustinet, quam constantissi
mum de omnibus providentię Dei proposi
tum efflagitat. Ut uidelicet in tenebras fidu
cię bonitatis eius intret, & eum omnia in o
mnibus esse, ipsiusq; nutu uniuersa condi, re
gi, conseruariq; comprehendat. Nimirum
quę sui fiducia sibi tota permiffa, uim bonita
tis & gubernationis omnium ignoret, pu
tans uniuersa temere casuq; ferri, neque esse
Deum, qui electorum suorum curam habe
at, & creaturarum salutem prospiciat, scilicet
quę eo impietatis, per cordis cęcitatē perdu
citur, ut abnegata semel providentię omniū
A uirtute

M. CELLARIUS

uirtute dicat. Non est Deus. Contra uero eos,
 qui diuino spiritu aguntur, sic compositos ui-
 demus, ut ex benignitate Dei toti pendeant,
 & in eius cura ac tutela omnia reponant. Ut
 dicant. Hoc prophetę usu & experientia hor-
 nitatis ipsius experti, Domini est cęlum & ter-
 ra, & plenitudo eius. Item hoc. Super te pro-
 iectus sum ex uulua, ex utero matris meę Des-
 us meus tu. Item . Oculi omnium in te spes-
 rant, ut des cibum eis in tempore suo, dabis
 illis, colligent, aperies manũ tuam, satiabun-
 tur bono. Contraria itaq; ratione Dei prou-
 dentia & electio filios lucis et tenebrarũ affi-
 cit. Hos siquidem deſcit, illos autem leuat.
 Hos terret, illos consolatur His desperatio &
 mors est, illis uero unicus spei portus & uita.
 Alteri enim cum ex terra sunt, in terram toti
 procumbunt, terram querunt, terram sentis-
 unt, in cęlum oculos tollere pre caligine, Dei
 lumine destituti, nõ potentes. Alteri aut cũ de
 cęlo desuper, ex Deo renati, originem suam
 trahant, lucem, uitam, & sapientiam cognite
 bonitatis scęlestis patris confestantur. Hinc
 philosophi huius scęculi, quamuis per ea que
 facta sunt, autorem creationis deprehendũt,
 tamen ex eo quod illius lumine carent, suam
 gloriam querentes, conditorem omnium
 glorificare, per inefficax lumen carnis neque
 uolunt, neq; possunt.

Heb. 140.

Rom. 1.
 Philoso=
 phi.

Superat

Superat igitur naturæ vires fidei uirtus,
 quæ proprie experiens & uiuus sensus boni-
 tatis DEI est, in omnia se fundentis, om-
 nia optime & sapientissime creantis & di-
 sponentis, & ex mera clementia prædesti-
 nationis suæ filios regni saluantis. Iuxta
 hoc, per fidem intelligimus perfecta fuisse
 secula uerbo, fide scilicet per quam Propheta
 hoc cecinit. Quam multiplicata sunt opera
 tua Domine, omnia illa in sapientia fecisti,
 impleta est terra possessione tua. Item hoc,
 Quoniam ego cognoui, quod magnus Do-
 minus, et Dominus noster præ omnibus dijs.
 Omnia quæcunq; uoluit Dominus fecit in cæ-
 lo & in terra, in mari & in omnibus abyssis.
 Hinc non immerito Moses cum historiam
 operû Dei scribere proponeret, à creatione
 mundi potissimum auspicari uoluit, ut mul-
 tifariam conditionis ac dispensationis omni-
 um bonitas ab initio statim nobis nota fie-
 ret. Cuius fide filij regni inbuti, sua omnia in
 potentissimam manum Dei permitterent,
 & illi se totos crederent, qui ut cætera solum
 uerbo suo, hoc est, consilio uirtutis & effica-
 ciæ suæ ex nihilo cõdidisset, eodemq; per spi-
 ritum oris sui condita perpetuo cõseruaret,
 iuxta hoc, uerbo Domini cæli firmati sunt, &
 spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Sic etiã

II.

Fides pro
 uidentia
 & præde-
 stinationis
 Dei iusti-
 ficat.

Prædesti-
nationis
cognitio
reprimit
carnis con-
silium.

Rom. 8.
Ephē. 1.

Fidei iu-
stitia.

Rom. 8.

Consiliū
creationis
electorū.

III.

suos in omnibus tutari procliuis & potens
esset. Quantum autem ad prædestinationis
fidem attinet, scimus illam in scriptura cre-
berrime ad uanissimū de consilijs & cogita-
tionib. arbitrij ac uoluntatis carnis sensum
reprimendū inculcari. Et eandē ad bonitatis
Dei cognitionem alendam ac sustentandam
cum primis necessariam, per quam eris-
am electi, qui se pro sua mensura spiritus, nō
dubitant se ex ijs esse, quos Dominus prius
quam mundus iste crearetur in filios suos ele-
gerit, iuxta hoc. Qui prædestinauit nos ut
adoptaret in filios per I E S V M Chris-
tum in sese iuxta beneplacitum uoluntatis
suae. Agnitio igitur prouidentiae Dei de no-
bis, & ordinationis nostri in uitam in I E-
S V Christo, fidei iustitia est, qua saluamur,
& in filios lucis regeneramur. Quod alicubi
Apostolus monet, cum iustificationem nos-
tri & glorificationem prædefinitioni tribu-
it, inquit: Quos prædefiniuit eosdem et uo-
cauit, quos uocauit eosdem & iustificauit,
quos iustificauit eosdem et glorificauit.

Quā quidē liberę electionis & prouidentiae
Dei fidē nulla res melius quā creationis ho-
minis consilium perdocuerit, quem conditū
post reliquas creaturas die sexto scimus, qui
Domini imaginem per Dominum omni-
um in

um in iustitiæ & innocentia spiritum gereret, que cum in nulla creatura perfecta esse poterat, nisi eadem simul particeps deitatis plene fieret, non potuit in primo Adam plenissima similitudo, ut quem ad mensuram & certum modum spiritum accipere conueniebat, absolui. Placuit igitur Domino iusto consilio, secundum Adam creare, qui absolutissimam speciem suam exprimeret, & caput perfectionis spiritualis foret, ex cuius plenitudine nos ueluti membra corporis ipsius, quod est Ecclesia cui ipse caput præficitur, acciperemus, & per ipsum filij excelsi efficermur. Ut quemadmodum in animali uita mulier facta est propter uirum ex ossibus & carne eius, ne solus esset, sic in spirituali inquam secundus homo conditur uita, propter Christum uirum & caput sponsæ suæ nos electi fingeremur. Ut maritus ille non ex terra ortus, sed de cælo ueniens spiritu sancto formatus, ne solus existeret, ex ossibus & carne sua edificatam mulierem haberet, in qua omnes thesauros sapientiæ & bonitatis Dei iuxta mysterium quod Apostolus ad Ephesios tractat, effunderet, quo infinita beneficentia Dei patris erga nos elucesceret, & eandem glorificandi amplissima fidei electorum materia & argumentum suppeteret, ni

Gen. 2.

Consilium
creationis
secundi
Adam.

mirum unde sciremus nobis omnia cōmunia esse oportere, cum eo quem Deus in caput perfectionis, super corpus suum, quod nos sumus, constituisset, cum neutrum sine altero consistere possit, & necesse sit eandem carnem, eadem ossa, eandem uitam ac animam, capitis & corporis & membrorum existere. Hinc perdiscentes nos diuine nature consortes fieri, filios Dei regenerari, heredes scribi, iuxta modum spiritus sancti, se in totum corpus pro cuiusque membri natura et captu a capite diffundentis, ut **C H R I S T V S** plene deitatis capax est, ut plene filius & imago Dei est, ut absolute heres est, omnes diuitias opes & thesauros sapientie patris in se reclusos continens, plenoque Domino omnia in omnibus occupans, in quo electionis Dei consilium sic positum est, ut nisi ipse magnitudinem gratie & bonitatis sue in filio suo unigenito manifestare uoluisset mundo, nec predestinationis nostri nec effusionis benignitatis illius constaret ulla ratio. Quam etenim ut orbi approbaret, ac amplissime declararet, placuit in plenitudine temporum dilectum suum, in redemptionem eorum in mundum mittere, quos ipse in uitam in **I E S V** Christo in laudem glorie sue ante fundamenta mundi iacta destinaret,

stinarat, & hoc est citra controuersiam, magnum illud pietatis mysterium in Ecclesia Dei uiuentis columna & stabilimento ueritatis, in qua DEVS manifestatus est in carne, iustificatus est in spiritu, uisus est angelis, prædicatus est gentibus, fides illi habita est in mundo, receptus est in gloria. 1. Tim. 3

I III.

Ratio causa primi Adam.

Mirabili itaque Dei consilio factum est ut primus homo erectus non persisteret, sed serpens astu qui Satan est, in fraudem illectus ac blande inescatus de ligno scientiæ boni & mali comederet, & sic in casum gustato mortiferi ligni lætali fructu impelleretur, ut inde occasione accepta Adam cum tota electorum posteritate, benedictionis omnium semen Christum I E S V M Dominum nostrum expectaret. In quo redemptionis & resurrectionis gloria maior & illustrior fieret, quam fuisset creationis, sicque deinde Dominus per spiritum renouationis uniuersi clementiæ & misericordiæ suæ opes ac thesauros omnibus aperiret, explicaretque qui prius absconditi erant, quam peccatum intrauerat. Porro ut super omnes gratia ueniret in peccatum omnia iuxta scripturam concludi oportuit, ut debitus & decens operum Dei ordo ac series procederet. Quis enim testande gratiæ fuisset locus, si ostendende iræ ma-

Rom. 11.

teria nulla obtigisset: quis gustus uite æternæ
 & spiritualis cōtingeret, si nullus mortis seu
 sui locūs patefieret: quæ demum experientia
 regni gloriæ & maiestatis Dei futura fuisset,
 si nulla crucis & ignominie cognitio per pec-
 catum incidisset: Hinc illud celebre, electis om-
 nia cooperari in bonum, & hoc in Christo
 I E S U, qui si solus enarrat gloriam gra-
 tie & sapientiæ patris, in cuius est sinu Adam
 status & omnium prædestinatorum post ca-
 sum, si reconciliationis gratiam spectes, de-
 terior non est factus, quam antea cum ille ne-
 scius boni & mali erat, extitit. Imo hoc glo-
 riosior quo post præuaricationem maior, lar-
 giorq; admirandæ bonitatis Dei prædicandæ
 occasio per innocentissimi & sanctissimi se-
 minis promissionem exhibita fuit, per quod
 non solum reconciliari nos D E O con-
 tigit, & delicti ueniam impetrare, uerum-
 etiam maiore gloria; quam creatus est
 primus homo renouari, in spiritum uiui-
 ficantem uidelicet, per nostri glorificatio-
 nem, priore Adam in animam uiuentem
 condito, quæ animales uires quales sunt ali,
 auferre, somni & uigiliæ uices obire, libe-
 ros educare &c. potissimum exercet. In cuius
 faciem Dominus ut primum animali aura ui-
 tam naturalē insufflauit, sic in secundi Adá,
 hoc est,

Post ca-
 sum electo-
 rum status
 deterior
 nō factus.

hoc est, Christi Iesu liberorum non expulsete terrâ, sed ex cælo oriundorum faciem spiritualem uitam uiuifico afflatu suo inspirat, taceo contra sæuientem peccati uim, tot & tam augustos triūphos, tam magnificas contra mortem & potestates tenebrarum uictorias, taceo tot & tam insignes gemitus ad patris clementiam, tot suspiria spiritus pro redemptione corporis peccati, nunquam non uacatione & inducijs datis, ad pugnam lacensentis grauissimo onere ac sarcina, sileo tam locupletem ac opulentam sapientiæ Dei donationem & roboris fidei in nostris infirmitatibus, & in quotidiana ista crucis & aduersitatum iactatione accessionem, in qua Deum super omnia magnificare, & nostras uires quàm nullæ sint explorare perdiscimus, si mulq; admirabilem operum DEI cursum & ordinem, quem in omnibus constantissime tenet, animaduertere, qui per peccatum gratiam ostendit, per stulta mundi sapientiã suã prodit. Abelos, hoc est, uasa gratiæ per Cayn, hoc est, uasa iræ patefacit. Potentiã per infirma huius mundi declarat, gloriã post ignominiam crucis manifestat, donec electi uarie exerciti et sibi in omnibus resignati in solâ bonitate illius qui oïa sapiētissime gubernet & agat, confidenter & indubitanter respiciant.

A s Vt etiam

*Operum
dei tenor.*

V
*Experimē
 tum electi
 onis in no
 bis.*

Ut etiam natura fidei est post istam operum **D O M I N I** expertam cognitionem in liberum Prædestinationis propositū spectare, ut cogitet: Ecce cælestis pater, placuit tibi ex mera bonitate tua nobile creaturam in qua laudis opificij tui specimen ederes priusquam quicquam essem, me creare. Placuit deinde cum scires me nascendum, natura filium iræ & uas perditionis, filium gratiæ ac uas honoris sanctificatum in utero in lucem producere. Placuit item, quo uirtutis tuæ præberes in me documentum, non uno crucis & tentationis genere, cum scintillas spargere fidei lumen cœpisset, ego attentarer. Placuit postremo quo certissima uitæ spes mihi fieret spiritum sanctum tuum arrabonem deponere. Sentire autem sic de Deo quid aliud est, quàm duci & libere ac incontanter prædestinationis sensu agi: qualis est in omnibus, qui uel medioctem solum gustum misericordiæ Dei habent, ut dicant cum Propheta. Quoniam multiplicata est super nos misericordia eius, & ueritas Domini in æternum. Item Bonus Dominus omnibus, & miserati ones eius super omnia opera eius. Electio itaque ut nō fallit, sic nec fides fallit, quæ ex ipsa nascitur & in eandem contentis oculis respicit. Et hæc est consolatio longe certissima, cuius suos

ius suos admonet Christus, cum hortatur eos ne gaudeant, quod potestatem calcandi super serpentes & scorpiones & super omnē uirtutem inimici, & quod spiritus subiectos habeāt, sed gaudeant quod nomina sua in cælis scripta teneant. Et hoc est gaudium de quo Propheta. Et lætabuntur omnes confidentes in te, in æternum exultabunt, et proteges eos, & iocundabuntur in te diligentes nomen tuum, cuius gaudij experientia, ut solum ex prædestinationis in CHRISTO fiducia exortur, sic eadem electis solum propria est, & peculiaris & in ijsdem propter sanctificationem ipsorum in utero primum gliscit, donec subinde facto maiore incremento, in iustam firmitatem ueniat. Interim promicantibus diuinæ lucis scintillulis per prædestinationis gratiam insitis, per quas electi à puero cuiuscumque nationis ac status sub sole sint, cum rationis usus prodit, bonitatis Dei submonentur, & occultis suspirijs ad misericordiam eius cum peccatum in membris mortis sollicitat, ingemiscunt, quæ non cessant donec Dominus reuelato Euangelio de filio pleniore luce cor illuminet, & in certam fauoris spem crescentis spiritus testimonio obstringet, scintillaque illa cælestis uelut inter emortuos cineres sublucens reuiuiscat, & sparsum lucis

Lucæ 10.

Psalm. 5.

De semine
Dei et sanctificatione electorum in utero.

lucis semen in segetem constantis agnitionis
 clementiæ patris maturescat. In quo semper
 chari sumus Deo à uulua, nimirum quòd in
 seminet, non natura, sed gratia, quod inferat
 non caro sed spiritus, quod non ex terra tri-
 bulos & spinas ferente enascatur, sed de super
 de cælo cordibus nostris indatur, in tempore
 suo cum agricolæ placuerit terra pluuijs &
 imbribus cælestibus uitalis sermonis Dei irri-
 gata, & crucis sarculo subacta, uberrime fru-
 ctificaturum. Propter quos igniculos lucis &
 uitæ æternæ electi, in utero sanctificati, perpe-
 tuo anteaquam etiam Christus per Euange-
 lium innotescat. Peccato in corpore mortis
 irritanti remurmurant. Quod Apostolus uo-
 luit, cum scribit gentes quæ legem scilicet scri-
 ptam non habuerant, natura fecisse quæ legis
 erant, per insculptam uidelicet istam seminis
 spiritus sancti legem, quæ uocatos ex gētibus
 occulto quodam impetu, instinctuque ac sen-
 su bonitatis ac iustitiæ Dei afficere potuit, ut
 quæ scirent esse mala deuitarent, ac quæ bo-
 na & recta diligerent, quod seminaria ista fi-
 dei lex indita quædam reuerentia sit operum
 Domini per quâ propensi uocati sunt omnia
 facere, quæ ad gloriã eius pertinere sciunt, iux-
 ta hoc. Beatus uir qui timet Dominũ, in mā-
 datis eius uolet nimis. Ex quorũ ignorantia
 ad tem-

Semina=
 ria fidei
 lex.

ad tempus elementa mundi & idololatriam
 iustitiæ operum Zelo sequi ut superioribus
 sæculis sub Antichristo in orbe longe late que
 grassante accidit, & cum Apostolo Euangeli
 um inscienter persequi possunt, donec meli
 us docti in sana uerbi doctrina recti inambu
 lēt. Quam inscriptam sancte & uolendi & ui
 uendi propensionem scriptura timorem dei
 uocat, & eundem principium sapientiæ fa
 cit, qualis fuit in Cornelio priusquam bene
 de regno Christi per Petrum institutus erat,
 quo nomine etiam eleemosynas illius in me
 moriã habitas coram Deo scriptura fatetur.
 Qualis item fuit in his de quibus in Actis Apo
 stolus. Viri fratres et filij Abrahæ, & qui inter
 uos timent Deum, uobis sermo salutis mis
 sus est, & hæc est caussa cur inscriptura timor
 Dei tantopere laudetur, quod uiua plantaria
 fidei cū tēpore in plenitudinē suã perducēdæ
 contineat. Qui timoris spiritus iuxta prophe
 tam opus reuelationis Domini auspicatur
 & idem per reliquos spiritus quos propheta
 memorat absoluit, & infusa quædam per
 electionem, quasi que elementaria *εισαγωγῆ*
 est, electorum pectora primum rudia & im
 perfecta, docilia, attenta ac sequacia ad cæle
 stem spiritus sermonem percipiendū præ
 parans, in quæ tanquam in cæram liquefactã
 cognitionis dei imago imprimatur, quem

Prouer. 1.

Actor. 10.

Actor. 13.

Spiritus ti
moris.

hoc nomine scriptura thesaurum domini uocat, in quo omnes opes cognitionis sapientie & reuelationis caelestium bonorum sint reconditæ, qui principium conuersionis ad dominum, in nouam uitam complectitur, de qua propheta. **Conuertimini ad me, & ego conuertar ad uos.** Qua conuersione conuersione scilicet, quæ ex amore isto & ueneratione iustitiæ & bonitatis Dei oritur, non illa quæ uel ex odio inferni, uel amore premij constat. Qualis est in seruis, & non in filijs Dei, in quorum regeneratione, per spiritum timoris, primum lapidem Deus ponit, & hac benedictione feminis sui nostram renascentiam & externum uerbum anteuertit. Quæ cum carent maledicti in utero, nullus illis ad regnum Dei aditus patet, quibus fons uite, timoris domini, in uitam æternam saliens, obturatus est, & solum reuerteris domui David, hoc est, electis in ablutionem peccatoris et menstruatae. Qui hac ratione solum Euangelium regni cum fructu audiunt, quod ex deo & ex ouibus Christi sunt, cordaq; antea procliuitate ista bene sentiendi de deo, parata habeant. Et hoc est, quod dominus de impijs pharisæis faterur, eos scilicet suam uocem non audire, propterea quod non sint ex deo, & de quibus suis, & alibi scire se testatur, quos elegerit,

Spiritus timoris conuersionis ad Deum principium.

Proue. 14. Maledicti carent timore dei.

Ioh. an. 10.

gerit, qui uidelicet sermonis regni essent par-
 ticipes. Hinc hoc in Actis. Crediderunt quot *Acto. 13.*
 quot ordinati erant in uitam, præueniente
 plenitudinem illustrationis, post iactum lu-
 cis semen prædestinationis sanctificatione,
 quæ efficit ut peccati maledictio uocatis noce-
 re nequeat, sicq; quod natura sumus filij ire
 per electionem sumus filij gratiæ, & quod
 peccati uicio sumus filij mortis, seminis Dei
 beneficio constituimur filij uitæ, superante
 præuaricationis maledictionem benedictio-
 ne prædestinationis.

Hinc agnoscis cur Adâ primo electorû post
 amissum innocentia et ueritatis spiritû casus
 nõ hoc uult: Quia ex uocatis erat & plantariû
 iustitiæ nondû totû exolescebat cû delinque-
 ret, et idẽ in Christo secûdo Adam potentius
 et efficacius in uitã excitandum erat, quã exci-
 tabatur priusquam laberetur. Vbi ignaro bo-
 ni & mali experiundę gratiæ & iustitię mate-
 ria prescindebatur, quo fiebat etiam, ut post
 casum terra solum, ex qua factus erat, cum
 serpente malediceretur. Secus de Cayn pri-
 mo, cum serpente homicida, quem succubu-
 iste peccato, & maledictum super terram ex-
 eo quod serpentis semẽ erat, scriptura cõme-
 morat. Præterea Dauid adulterium cõmisit,
 & hoc facinore non contentus, homicidium
 etiam

Adam.

VI.

Amplifica-
 tio ab cxẽ
 plis præua-
 ricationẽ
 uocatis nõ
 nocere.

Cayn.

Cur ser-
 pẽs maledi-
 ctus non

Adam.

Dauid.

etiam addidit. Verum adulterium cum homicidio tam horrende labentem, cur non totum à favore dei abalienauit: quod ex electis erat, & per legem peccati in membris sitam lege spiritus cordi hominis qui intus est inscripta, reluctante, deliquerat, nolens itaque lege mentis id, ad quod inducebatur, lege carnis perpetravit, & bono suo non malo cecidit, nimirum ut inde per agnitionem peccati & crucis uerbere castigatus, ex corde ingemiscere disceret. Miserere mei deus, secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Salomon item cum sancte diu coram deo uixisset, sapientissimi regis nomen adeptus, postea tamen si præmonitus in abominabilem libidinem & execrabilem idolatriam incidit. Verum cur delicta ista tam gratia in capitis periculum eum non adduxerunt, ut penitus periret, & favore Dei totus excideret: quod in fœdere gratiæ sempiterno, erat & cadendum illi fuerit, ne ipse propter tantam regni tranquillitatem, & amplitudinem uerus Messiach putaretur. Cuius Salomon prior, li-
 teræ et umbræ solum typum gerebat, & alter Salomon uerus rex pacis, de femine & lumbis David, super thronum ipsius sessurus expectaretur. Cuius regnum non terrena, sed celesti
 non